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บทคัดย่อ
	 บทความวิชาการนีม้วัีตถปุระสงคเ์พือ่เสนอขอ้มลูตอ่ผูป้ระกอบการทีเ่ขา้ร่วมโครงการชว่ยเหลอื
จากภาครัฐในช่วงการระบาดของโรคโควิด-19 เพื่อให้ตระหนักถึงหน้าที่และผลกระทบทางภาษีอากร 
ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งวางแผนจัดเตรียมเอกสารหลักฐานต่างๆ ในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชำ�ระภาษ ี
ได้อย่างถูกต้อง การศึกษานี้รวบรวมข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องของกรมสรรพากรและนโยบายของ
รัฐบาล จากการศึกษาพบว่า กรมสรรพากรได้ออกกฎหมายมาอย่างต่อเนื่องในช่วงปี พ.ศ. 2563-2564  
เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำ�หรับประชาชนได้เข้าร่วมโครงการ ส่งผลให้ประชาชนทั่วไป 
ไม่ต้องนำ�เงินได้ที่ได้รับการช่วยเหลือผ่านโครงการต่างๆ มารวมเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อยื่นแบบ
แสดงรายการและชำ�ระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่กฎหมายยกเว้นภาษีเงินได้นี้ไม่มีผลบังคับใช้
สำ�หรบัผูป้ระกอบการทีเ่ขา้รว่มโครงการ สง่ผลใหผู้ป้ระกอบการทีเ่ขา้ร่วมโครงการมหีนา้ทีต่อ้งนำ�เงนิได ้
พึงประเมินที่ได้รับมายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคล
แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ อาจเข้าข่ายเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่ม หากผู้ประกอบการมีรายได้จาก
การประกอบธุรกิจเกิน 1,800,000 บาทต่อปี จะเห็นว่า โครงการช่วยเหลือจากภาครัฐในช่วงการระบาด
ของโรคโควิด-19 มีผลกระทบทางภาษีอากรต่อผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการ ดังนั้น ผู้ประกอบการ
ที่เข้าร่วมโครงการควรเตรียมตัวให้พร้อมโดยการจัดทำ�บัญชีรายรับ-รายจ่าย รวมทั้งจัดเก็บหลักฐาน
เอกสารประกอบต่างๆ ให้ถูกต้องและครบถ้วน 
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Abstract
	 This study aims to support information to entrepreneurs participating in the government 
assistance projects during the COVID-19 pandemic. That is awareness of the duties and impacts 
of related taxes, as well as to preparation oe documents and evidence for filing the tax return 
form correctly. This study gathered information on related laws of the Revenue Department and 
government policies. It found that the Revenue Department has continually enacted laws during 
the year 2020-2021 to exempt personal income tax for general people who participated in the 
projects. As a result, they dio not have to combine the income received from various projects as 
assessable income for filing the Tax Return form and paying personal income tax. However, the 
laws do not apply to entrepreneurs who participated in the projects. They have a duty to include 
the assessable income received submitted aa personal income tax or a corporate income tax 
return, depending on the case. Moreover, they may be considered as VAT operators, if they 
have business income more than 1,800,000 baht per year. Thus, the government assistance 
projects during COVID-19 pandemic hase a direct tax effect on participating entrepreneury. 
They should prepare income-expense accounts, and keep evidencs of supporting documents 
correctly and completely.

Keywords:	Government assistance projects, entrepreneurs, tax exemption, Covid-19 pandemic

บทนำ�
	 ตั้งแต่มีการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID-19) โดยเริ่มต้นขึ้นใน
เดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 และองค์การอนามัย
โลกได้ประกาศให้การระบาดน้ีเป็นภาวะฉุกเฉิน
ทางสาธารณสุขระหว่างประเทศ รัฐบาลต้องหา
มาตรการควบคุมโรคระบาด เช่น การทำ�งานที่
บ้าน (Work from home) การจำ�กัดการนั่งทาน
อาหารในร้าน การห้ามเปิดกิจการบางประเภท
ชั่วคราว การงดเดินทางข้ามจังหวัดและประเทศ 
นอกจากนี้ หากพบว่าสถานที่ใดเป็นแหล่งพบ 
เชื้อโรคระบาด รัฐบาลจำ�เป็นต้องสั่งปิดกิจการ
ที่ เ ก่ียวข้องนั้นๆ ซึ่งมาตรการดังกล่าวได้ส่ง 
ผลกระทบในวงกว้างต่อเศรษฐกิจ และความ
เป็นอยู่ของประชาชนเป็นอย่างมาก กล่าวคือ 
ประชาชนหลายคนตกงาน รายได้ลดลง หรือมี
หนี้สินเพิ่มขึ้น 

	 รฐับาลไทย (2564 ก) จงึไดอ้อกมาตรฐาน
ให้ความช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการ
เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอย เพื่อช่วยบรรเทา
ภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน เสริมสภาพคล่อง
ให้กับผู้ประกอบการให้มีรายได้ในช่วงที่เกิดโรค
ระบาด และฟื้นฟูการท่องเที่ยวภายในประเทศ 
โดยเน้นการสนันบสนุนเศรษฐกิจรากหญ้า และ
ฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม ในช่วง
ระหว่างปี พ.ศ. 2563-2564 มาตรการที่รัฐบาล
นำ�ออกมาใช้เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและช่วยเหลือ
ประชาชนอยา่งเร่งดว่น โดยการนำ�เงนิใสเ่ขา้ไปใน
ระบบเศรษฐกิจผ่านโครงการต่างๆ มีเป็นจำ�นวน
มาก เช่น 

	 1. มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของ
ประชาชนในระยะเรง่ดว่น โดยมโีครงการยอ่ยดงันี ้



ผลกระทบทางภาษีอากรต่อผู้ประกอบการจากโครงการช่วยเหลือ 
จากภาครัฐในช่วงการระบาดของโควิด-19	

88 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

	 1.1 โครงการ “เราชนะ” คือ มาตรการ
เยียวยา 3,500 บาท ระยะเวลา 2 เดือน รวมเป็น
เงิน 7,000 บาท โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ กลุ่มผู้มี
อาชีพอิสระ และผู้มีรายได้น้อย

	 1.2 โครงการ ม.33 เรารักกัน คือ 
มาตรการช่วยเหลือผู้ประกันตน ตามกฎหมาย
ประกันสังคมมาตรา 33 

	 2. มาตรการเพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 โดยมีโครงการย่อยดังนี้

	 2.1 โครงการคนละครึ่ง คือ โครงการ
ท่ีรัฐบาลออกมาเพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอย
ภายในประเทศ ช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้
กับประชาชน และช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้ร้านค้า 
รายย่อยทั่วประเทศ

	 2.2 โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ คือ โครงการใน
ปี 2564 เพื่อกระตุ้นการบริโภคในประเทศของ
ประชาชนในกลุม่ทีม่รีายได้ปานกลางและรายได้สงู 
โดยรัฐบาลได้สนับสนุนบัตรกำ�นัลอิเล็กทรอนิกส์ 
(E-Voucher) ใหก้บัประชาชนเมือ่ใชจ้า่ยซือ้สนิคา้ 
อาหาร และเครือ่งดืม่ ค่าบรกิาร ผา่นแอปพลิเคชัน 
เป๋าตังกับผู้ประกอบการร้านค้าหรือบริการที่  
เข้าร่วมโครงการ 

	 2.3 โครงการช๊อปดีมีคืน เป็นมาตรการ
ท่ีออกมาเพ่ือกระตุ้นกำ�ลังซื้อ และช่วยเหลือ 
ผู้ประกอบการ ร้านค้าที่จดทะเบียนในระบบภาษี
มูลค่าเพิ่ม โดยเป็นการซื้อสินค้าที่เพ่ือนำ�ไปลด
หย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2563

	 3. มาตรการลดภาระค่าครองชีพให้แก่
ประชาชนในกลุ่มที่จำ�เป็นต้องได้รับความช่วย
เหลือทางการเงินจากภาครัฐอย่างต่อเนื่อง โดยมี
โครงการย่อยดังนี้

	 3.1 โครงการเพิ่มกำ�ลังซื้อให้กับผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) มีวัตถุประสงค์เพื่อ

ช่วยเหลือเยียวยา และลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่
กลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประมาณ 14 ล้าน
คน ในช่วงที่มีสถานการณ์ COVID-19 ซ่ึงทำ�ให้
ไม่สามารถประกอบอาชีพได้ตามปกติ มีรายได้
ลดลงและไม่สามารถหารายได้จากแหล่งอื่นมา
ทดแทนได้ โดยโครงการฯ จะเป็นการช่วยเหลือ
วงเงินค่าซื้อสินค้าบริโภคอุปโภคที่จำ�เป็นจาก
ร้านธงฟ้าราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถ่ิน 
จำ�นวน 500 บาทต่อคนต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 
เดือน ตั้งแต่เดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม 2563 
(กรุงเทพธุรกิจ,32563)

	 3.2 โครงการเพิ่มกำ�ลังซื้อให้กับผู้  
ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษ โดย
รัฐบาลจะให้ความช่วยเหลือด้วยการลดภาระค่า
ครองชีพให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็น
กรณีพิเศษเพิ่มเติมอีกเดือนละ 200 บาท เป็น
ระยะเวลา 6 เดือน ครอบคลุมเดือนกรกฎาคม-
ธันวาคม 2564

	 นอกจากน้ี รัฐบาลยังได้ดำ�เนินโครงการ
เพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายและกระตุ้นเศรษฐกิจ
อีกหลายโครงการ เช่น 

	 1. โครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” คือ มาตรการ
เพือ่รองรับกลุม่อาชพีผูใ้ชแ้รงงาน ลกูจา้งชัว่คราว 
อาชีพอิสระ และผู้ที่ไม่อยู่ในระบบประกันสังคม
ตามมาตรา 33 

	 2 .  โครงการเราเที่ ยวด้วยกัน  คือ 
โครงการที่รัฐบาลจัดขึ้นเพื่อกระตุ้นการใช้จ่าย
ของประชาชน ผ่านการท่องเที่ยวภายในประเทศ 
เพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการธุรกิจ
โรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง สนับสนุนการสร้าง
งานและฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม 
(เราเที่ยวด้วยกัน, 2563)

	 3. โครงการกำ�ลงัใจ คอื โครงการทีรั่ฐบาล
สนับสนุนค่าเดินทางเพื่อการท่องเที่ยวและศึกษา
ดูงานต่างจังหวัดให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุข
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ประจำ�หมู่บ้าน (อสม.) และเจ้าหน้าที่โรงพยาบาล
ส่งเสริมสุขภาพตำ�บล(รพ.สต.) รายละไม่เกิน 
2,000 บาท ทั้งนี้ต้องใช้บริการจากบริษัทนำ�เที่ยว
เท่านั้น (เที่ยวปันสทย, 2563) 

	 ดังน้ัน บทความนี้ต้องการให้ข้อคิดกับ
ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการดังกล่าวข้าง
ต้น เพ่ือให้ตระหนักถึงหน้าที่และผลกระทบทาง
ภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง วางแผนจัดเตรียม
เอกสารหลักฐานต่างๆ เพื่อประโยชน์ในการ
ตรวจสอบความถูกต้องและครบถ้วนของการยื่น
แบบแสดงรายการเพื่อชำ�ระภาษีที่เกี่ยวข้องของ 
ผู้ประกอบการในอนาคต 

กฎหมาย E-Payment (อีเพย์เมนต์) 
	 เนื่ องจากผู้ประกอบการที่ เข้ าร่ วม
โครงการข้างต้นจะต้องดำ�เนินธุรกรรมผ่าน 
แอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ส่งผลให้ต้องเกี่ยวข้องกับ
กฎหมาย E-Payment (อีเพย์เมนต์) ตามพระราช
บัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 
48) พ.ศ. 2562 ที่เกิดขึ้นมาเพื่อรองรับระบบภาษี
และเอกสารธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามแผน
ยุทธศาสตรก์ารพฒันาโครงสรา้งพืน้ฐานการชำ�ระ
เงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ (National e-Payment) 
เช่น การจ่ายเงินผ่านบัตรอิเล็กทรอนิกส์ การ
โอนเงินผ่านโทรศัพท์มือถือ หรือการทำ�ธุรกรรม
ทางการเงินผา่นระบบอนิเตอรเ์นต็ ไมว่่าจะกระทำ�
ผ่านเจ้าหน้าที่ของธนาคารหรือไม่ก็ตาม (กรม
สรรพากร, 2562)

	 สรรพากรกำ�หนดให้สถาบันการเงินนำ�
ส่งรายงานทางการเงินของผู้ที่เก่ียวข้องต่อกรม
สรรพากร เช่น ผู้ประกอบการร้านค้าออนไลน์  
ผู้ค้าขายหาบเร่แผงลอย มนุษย์เงินเดือน หรือ 
ผู้ประกอบอาชีพรับจ้าง เป็นต้น โดยมีผลบังคับ
ใช้ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม พ.ศ. 2562 แต่ไม่มีผล
บังคับใช้ย้อนหลัง ซึ่งเงื่อนไขหลักของกฎหมายนี้

จะครอบคลุมธุรกรรมทางการเงินดังต่อไปนี้ 

	 1. มีการฝาก หรือรับโอนเงินทุกบัญชี
รวมกัน (บัญชีชื่อเดียวกัน) ตั้งแต่ 400 ครั้งขึ้นไป 
และมียอดเงินรวมกันตั้งแต่ 2 ล้านบาทข้ึนไปใน 
1 ปี ซึ่งการนับยอดรายการทำ�ธุรกรรมจะนับเป็น
แบบปีต่อปีตามปีปฏิทิน และส่งข้อมูลแยกเป็น
รายสถาบันการเงิน โดยไม่ได้นับรวมข้อมูลข้าม
สถาบันการเงินแม้ว่าจะมีชื่อบัญชีเดียวกันก็ตาม 

	 2. มีการฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชี
ตั้งแต่ 3,000 ครั้งขึ้นไปใน 1 ปี โดยจะนับเฉพาะ
จำ�นวนคร้ังทีรั่บโอนเงนิ โดยไมค่ำ�นงึถึงมลูคา่ของ
จำ�นวนเงินที่โอนว่าจะมีมากน้อยเพียงใดก็ตาม 
(SMEMOVE, 2562) 

	 จากโครงการให้ความช่วยเหลือของ
รัฐบาลที่กล่าวถึงมาก่อนหน้านี้  การรับเงิน
สนับสนุนผ่านโครงการต่างๆ นั้น ธนาคารกรุง
ไทย จำ�กัด (มหาชน) เป็นผู้ให้บริการผ่านแอปพลิ
เคชันถุงเงินสำ�หรับผู้ประกอบการ และแอปพลิเค
ชันเป๋าตังสำ�หรับประชาชนทั่วไป ซึ่งธนาคารฯ
ถือว่าเป็นผู้ให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ซ่ึงมีหน้าที่
ต้องนำ�ส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรตามกฎหมาย 
E-Payment (อีเพย์เมนต์) ซึ่งถือเป็นหนึ่งรูปแบบ
ของการจ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Peak 
Think, 2564) และเพือ่เปน็การยนืยนัวา่ธนาคารฯ
ได้ส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรจริงคือกรณีที่แม่ค้า
รายหนึ่งได้ออกมาพูดผ่านสื่อโซเชียลว่าตนเอง 
ถูกเรียกเก็บภาษีเกือบแสนบาทจากการเปิดร้าน
ขายอาหารที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง เราชนะ 
และเรารักกัน ม.33 รวมทั้งยังได้กล่าวอ้างมีผู้ร่วม
ชะตากรรมเดียวกันในการถูกประเมินภาษีย้อน
หลังจากกรมสรรพากรอีกด้วย ซึ่งกรณีนี้กรม
สรรพากรได้ออกมาชี้แจงผ่านสำ�นักข่าวหลาย
สำ�นักว่าการเรียกเก็บภาษีกับแม่ค้ารายดังกล่าว
ไม่ใช่เป็นการจัดเก็บภาษีย้อนหลัง แต่เป็นการ
ประเมินภาษีจากเงินได้พึงประเมินของปีภาษี 
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2563 ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขของกฎหมาย กล่าว
คือ ผู้ประกอบการมีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ท่ี
กฎหมายกำ�หนดไว้ จึงมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดง
รายการและชำ�ระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งน้ี 
กรมสรรพากรไม่ได้มุ่งเน้นที่จะจัดเก็บภาษีกับ 
ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง หรือ 
ม.33 และโครงการของรฐับาลอืน่แตอ่ยา่งใด (TOP 
NEWS, 2564)

ผลกระทบทางภาษี เงินได้บุคคล
ธรรมดากับมาตรการให้ความช่วย
เหลอืของรฐับาล (กรณผีูท้ีไ่ดร้บัความ
ช่วยเหลือ) 
	 หลังจากการออกมาตรการให้ความช่วย
เหลอืตา่งๆ จากรฐับาล ทำ�ใหป้ระชาชนเกิดคำ�ถาม
ว่าเงินได้ที่ประชาชนได้รับมาจากรัฐบาลนั้น ถือ
เปน็เงนิไดพ้งึประเมนิทีต่อ้งนำ�มารวมเพ่ือเสียภาษี
เงินได้บคุคลธรรมดาหรอืไม ่หากอา้งถงึมาตรา 39 
แห่งประมวลรัษฎากร คำ�ว่า “เงินได้พึงประเมิน” 
หมายถึง เงินได้ของบุคคลใดๆ หรือหน่วยภาษี
ใดที่เกิดข้ึนในระหว่างปีภาษี (วันที่ 1 มกราคม 
ถึง 31 ธันวาคม) ของปีใดๆ ในการคำ�นวณเงินได้
พึงประเมินให้ใช้ “เกณฑ์เงินสด” คือ ตามจำ�นวน
เงินสดท่ีได้รับจริงในปีภาษีนั้นๆ ซึ่งเงินได้พึง
ประเมินที่เกิดขึ้นนั้นประกอบด้วย

	 1. เงินสด 

	 2. ทรัพย์สินที่อาจคิดคำ�นวณได้เป็นเงิน
ที่ได้รับจริง

	 3. ประโยชน์ที่อาจคิดได้เป็นเงิน 

	 4. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่น
ออกแทนให้

	 5. เครดิตภาษี (กลุ่มนักวิชาการภาษี
อากร, 2564)

	 ดังนั้น เงินสดที่รัฐบาลให้กับประชาชน

ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” รวมถึงผลประโยชน์
ที่ได้รับจากการที่รัฐบาลช่วยจ่ายผ่านโครงการ 
“คนละครึ่ง” หรือโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” 
เปน็ตน้ จงึเขา้นยิามดงักลา่วขา้งตน้ อยา่งไรกต็าม 
หากกรมสรรพากรจะจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาจากประชาชนที่กำ�ลังได้รับผลกระทบ 
อันเนื่องมาจากการรับเงินผ่านโครงการที่รัฐบาล
ให้ความช่วยเหลือน้ีก็อาจจะเป็นการซ้ำ�เติมความ
ทุกข์ยากของประชาชนให้เพิ่มขึ้น 

	 ในระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมาตั้งแต่ พ.ศ. 
2563 กรมสรรพากร (254 ก) ไดอ้อกกฎหมายตาม
ความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีให้ยกเว้นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาสำ�หรับเงินหรือประโยชน์ 
ที่ประชาชนได้ รับจากการเยียวยาและฟื้นฟู 
ผลกระทบจากโรค COVID-19 ยกตัวอย่างเช่น 

	 1. กรมสรรพากร (2563 ก) ได้ออกกฎ
กระทรวง ฉบบัที ่368 (พ.ศ. 2563) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
สำ�หรับโครงการ “ช๊อปดีมีคืน” โดยกำ�หนดให้เงิน
ได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้
แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ได้รับใบกำ�กับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รษัฎากร สำ�หรบัการซือ้สนิคา้หรอืรบับรกิารในราช
อาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตามจำ�นวนที่จ่าย
จรงิแตไ่มเ่กนิ 30,000 บาท เปน็เงนิไดพ้งึประเมนิ
ที่ได้ รับยกเว้นไม่ต้องนำ�มารวมคำ�นวณเพื่อ 
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

	 2. รัฐบาลไทย (2564 ข) ได้สรุปมติที่
ประชุมคณะรัฐมนตรีให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาสำ�หรับเงินสนับสนุนหรือประโยชน์ที่
ประชาชนไดร้บัในปภีาษ ี2563 จากมาตรการหรอื
โครงการต่างๆ ของรัฐบาล อันเนื่องมาจากการ
เยียวยาและฟื้นฟูผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และเป็นการ
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กระตุ้นให้การบริโภคภายในประเทศขยายตัว ซึ่ง
จะเป็นผลดีต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของ
ประเทศต่อไป รวมทั้งสิ้น 4 โครงการ ได้แก่ 

	 2.1 โครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” สำ�หรับเงิน
ไดท้ีผู่ใ้ชแ้รงงานและลูกจา้งของสถานประกอบการ
ได้รบัจำ�นวน 5,000 บาท ตอ่คนตอ่เดอืน เปน็เวลา 
3 เดือน รวม 15,000 บาท

	 2.2 โครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” สำ�หรับ
ส่วนลดคา่ท่ีพัก คปูองเพือ่ใช้เปน็สว่นลดค่าอาหาร
และค่าเข้าสถานที่ท่องเที่ยว และเงินคืนค่าตั๋ว
เครื่องบิน 

	 2.3 โครงการ “คนละครึ่ง” สำ�หรับเงิน
สนับสนุนจากรัฐบาล 50% เพื่อเป็นค่าใช้สอย
ภายในประเทศ

	 2.4 โครงการ “กำ�ลังใจ” สำ�หรับเงินที่
รัฐบาลสนับสนุนค่าเดินทางเพื่อการท่องเที่ยว
และศึกษาดูงานต่างจังหวัดให้แก่อาสาสมัคร
สาธารณสุขประจำ�หมู่บ้าน (อสม.) และเจ้าหน้าที่
โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำ�บล (รพ.สต.)  
รายละไม่เกิน 2,000 บาท

	 ทั้งนี้ สำ�หรับโครงการอื่น เช่น โครงการ
เราชนะ โครงการ ม.33 เรารกักนั โครงการยิง่ใช้ยิง่
ได้ โครงการเพิ่มกำ�ลังซื้อให้กับผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ (บัตรคนจน) และโครงการเพิ่มกำ�ลังซื้อ
ให้กับผู้ท่ีต้องการความช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษ 
กรมสรรพากรยังไมม่กีฎหมายออกมายกเว้นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาให้ในขณะนี้ แต่คาดว่าน่าจะ
มีความชัดเจนในอีกไม่นาน เพราะคงต้องอยู่บน
พื้นฐานหลักการคิดเหมือนกันกับโครงการอ่ืนๆ 
และในอดีตกรมสรรพากรเคยมีมาตรการยกเว้น
ภาษใีนลกัษณะเดยีวกนัออกมาแล้วเชน่กนั ไดแ้ก ่
มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ โดย
การยกเว้นภาษีเงินได้สำ�หรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็น
ค่าบริการนำ�เท่ียวและค่าที่พักในโรงแรมในการ
เดนิทางทอ่งเทีย่วภายในประเทศ ทีบ่คุคลธรรมดา

จ่ายให้กับบริษัทที่ประกอบกิจการนำ�เที่ยวตาม
กฎหมายวา่ดว้ยธรุกจินำ�เทีย่วและมคัคเุทศกต์าม
มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติธุรกิจนำ�เที่ยวและ
มัคคุเทศก์ พ.ศ. 2551 ซึ่งบุคคลธรรมดาไม่ต้อง
นำ�เงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่บริษัทฯ 
มารวมคำ�นวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามจำ�นวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
ทั้งนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 278 (พ.ศ. 2553) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2553 
ประกอบกบัประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบั 
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 187) เร่ือง กำ�หนดหลัก
เกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษี
เงินได้สำ�หรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้
แก่ผู้ประกอบธุรกิจนำ�เที่ยวตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจนำ�เที่ยวและมัคคุเทศก์ หรือที่ได้จ่ายเป็น
ค่าที่พักในโรงแรมให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรม
ตามกฎหมาย วา่ดว้ยโรงแรม สำ�หรบัการเดนิทาง
ท่องเที่ยวภายในประเทศ ลงวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ. 
2553 (กรมสรรพากร, 2563 ข) 

	 อย่างไรก็ตาม โฆษกประจำ�สำ�นักนายก
รฐัมนตรไีดแ้ถลงขา่วใหร้ายละเอยีดมตกิารประชมุ
คณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 19 มกราคม 2564 ว่าผู้ที่
ไดร้บัสทิธิโ์ครงการเราชนะจะไดร้บัการยกเวน้ภาษี
เช่นกัน แต่ต้องรอกรมสรรพากรยกร่างกฎหมาย
เพื่อเสนอขอความเห็นชอบในคณะรัฐมนตรีต่อ
ไป (กรุงเทพธุรกิจ, 2564 ก) สำ�หรับโครงการ
เพิ่มกำ�ลังซื้อให้กับผู้ มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
(บัตรคนจน) และโครงการเพิ่มกำ�ลังซื้อให้กับผู้ที่
ต้องการความช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษ อาจไม่มี
ความจำ�เป็นที่กรมสรรพากรจะต้องออกกฎหมาย
เพือ่ยกเวน้ภาษเีงนิไดก้ไ็ด ้เนือ่งจากกลุม่เป้าหมาย 
เป็นผูม้รีายไดน้อ้ยอยูแ่ลว้ หรืออาจกลา่วไดว้า่เป็น
ผู้ที่มีเงินได้พึงประเมินไม่ถึงเกณฑ์ต้องเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา
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ผลกระทบทางภาษี เงินได้บุคคล
ธรรมดากับมาตรการให้ความช่วย
เหลือของรัฐบาล (กรณีเป็นร้านค้าที่
เข้าร่วมโครงการ) 
	 ร้ านค้าก ลุ่มบริการที่มีสิทธิ์ เข้าร่วม
โครงการตามมาตรการให้ความช่วยเหลือของ
รัฐบาล-เราชนะ แบ่งออกเป็น 5 ประเภทหลักๆ 
ดังนี้

	 1. กลุม่ขนสง่สาธารณะ ได้แก่ แทก็ซ่ี รถตู้
ให้บริการโดยสารประจำ�ทาง จักรยานยนต์รับจ้าง 
สามล้อเครื่อง สามล้อถีบ รถสองแถว

	 2. กลุ่มสุขภาพและความงาม ได้แก่ ร้าน
นวด สปา ร้านตัดผม ร้านเสริมสวย ร้านทำ�เล็บ 

	 3. กลุม่บรกิารด้านสขุภาพและการแพทย ์
ไดแ้ก ่สถานพยาบาลประเภททีไ่มร่บัผูป้ว่ยค้างคืน 
(คลินิก) แพทย์แผนจีน คลินิก (การรักษาทางการ
แพทย์เสริมความงาม ทันตกรรม และอื่นๆ )

	 4. กลุ่มงานรับเหมา งานช่าง ทำ�ความ
สะอาด ได้แก่ งานก่อสร้างขนาดเล็ก ให้บริการ
ทำ�สวนหรือตกแต่งสวน ตัดเย็บ ซ่อมแซมสินค้า
หรือเสื้อผ้า ช่างซ่อมรถยนต์ จักรยานยนต์หรือ
จักรยาน ช่างซ่อมสาธารณูปโภค เช่น ซ่อมไฟฟ้า 
ประปา แอร์ รับเหมาทำ�ความสะอาด ฆ่าเชื้อ  
ฉีดปลวก และซักรีด 

	 5. กลุ่มบริการที่พักหรือสถานที่ ได้แก่ 
โฮมสเตย์ หอพัก แมนชั่น อพาร์ทเมนท์ แฟลต  
ซ่ึงจะต้องมีใบอนุญาตประกอบกิจการที่ถูกต้อง
ตามกฎหมาย 

	 นอกจากน้ียังรวมถึงผู้ประกอบการร้าน
ค้าและผู้ให้บริการรายย่อยอื่น เช่น ร้านธงฟ้า 
และร้านค้าคนละครึ่ง ซึ่งได้รับเงินสนับสนุนตาม
มาตรการให้ความช่วยเหลือของรัฐบาลผ่านแอพ
พลิเคชั่นถุงเงิน (กรุงเทพธุรกิจ, 2564 ข)

	 อ้างถึงมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร

ข้างต้น เงินได้ที่ผู้ประกอบการที่เป็นร้านค้าที่เข้า
ร่วมโครงการให้ความช่วยเหลือของรัฐบาลได้รับ
นัน้ยอ่มถอืเปน็เงนิไดพ้งึประเมนิ ซึง่กรมสรรพากร
ไม่ได้ออกกฎหมายให้การยกเว้นเงินได้ดังกล่าว
ว่าไม่ต้องนำ�มารวมเพื่อคำ�นวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ดังนั้น หากผู้ประกอบการที่เป็นบุคคล
ธรรมดามีเงินได้พึงประเมินถึงเกณฑ์ย่อมต้อง
มหีนา้ทีใ่นการยืน่แบบแสดงรายการและชำ�ระภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาด้วย โดยมีรายละเอียดดังนี้

	 1. เงินได้พึงประเมิน
	 ตามกฎหมาย เงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา เรียกว่า “เงินได้พึงประเมิน” 
หมายถึง เงินได้ของผู้ประกอบการที่เป็นบุคคล
ใดๆ ที่เกิดขึ้นในระหว่างปีภาษี (วันที่ 1 มกราคม 
ถึง 31 ธันวาคม) ของปีใดๆ ซึ่งผู้ประกอบการได้
รับจากรัฐบาลตาม “เกณฑเ์งนิสด” คอื ตามจำ�นวน
เงินสดที่ได้รับจริงในปีภาษีนั้นๆ ถือเป็นเงินได้ที่
เกิดจากแหล่งภายในประเทศ อันสืบเน่ืองมาจาก
กิจการที่ทำ�ในประเทศไทย และถือเป็นเงินได้ 
พึงประเมินประเภทที่ 8 ได้แก่ เงินได้จากการทำ�
ธุรกจิ การพาณิชย์ การขนสง่ หรอืการอืน่ ซึ่งหาก
ไม่มีกฎหมายกำ�หนดให้ยกเว้นภาษี ก็ให้ถือว่า 
ผู้ประกอบการที่ได้รับเงินได้นั้นเป็นผู้มีเงินได้ 
พงึประเมนิและมหีนา้ทีต่อ้งยืน่แบบแสดงรายการ
เพือ่ชำ�ระภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา และชำ�ระภาษี
เงนิไดบ้คุคลธรรมดา (ถ้าม)ี หากมเีงนิไดถึ้งเกณฑ ์
(ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์, 2563 ข) ดังนี้ 

	 1.1 กรณีที่เป็นคนโสด หากมีเงินได้พึง
ประเมินตั้งแต่ 60,000 บาท ขึ้นไปต่อปี 

	 1.2 กรณีที่มีคู่สมรส หากมีเงินได้พึง
ประเมินรวมกันในครอบครัวตั้งแต่ 120,000 บาท 
ขึ้นไปต่อปี 

	 ดงันัน้ ผูป้ระกอบการทีเ่ป็นบคุคลธรรมดา
ซึ่งเข้าร่วมโครงการฯ มีหน้าที่ต้องนำ�เงินได้พึง
ประเมินที่ได้รับจากการสนับสนุนของรัฐบาลผ่าน
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แอปพลิเคชันถุงเงิน เงินได้ที่ได้รับจากการขาย
สินค้าหรือบริการทั้งที่ได้รับจากแอปพลิเคชันถุง
เงินและรับเป็นเงินสด รวมทั้งเงินได้อ่ืนตลอดปี
ภาษี ไปคำ�นวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ้นปี  
หากผูป้ระกอบการได้รบัเงนิได้พึงประเมนิดังกล่าว
ระหว่างเดือนมกราคมถึงมิถุนายนของปีภาษี  
ผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
และชำ�ระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปีอีกด้วย 
(ประชาชาติธุรกิจ, 2564) 

	 2. การหักค่าใช้จ่าย
	 ในการคำ�นวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายสำ�หรับเงินได้ 
พึงประเมินประเภทที ่8 ได ้2 วิธ ีซึง่ผูป้ระกอบการ
สามารถเลือกได้ คือ

	 2.1 ให้หักค่าใช้จ่ายได้เป็นการเหมา โดย
กฎหมายได้กำ�หนดอัตราค่าใช้จ่ายไว้ตายตัวเป็น
ร้อยละซึ่งแตกต่างกันไปตามประเภทของเงินได้ 
เช่น การทำ�กิจการโรงแรม หรือภัตตาคาร หรือ
การปรุงอาหาร หรือเครื่องดื่มจำ�หน่าย การขนส่ง
หรือรับจ้างด้วยยานพาหนะ หรือ การขายสินค้า
ที่ผู้ขายไม่ได้เป็นผู้ผลิต เป็นต้น ให้สามารถหัก 
ค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 60 ของเงินได้พึงประเมิน

	 2.2 ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจำ�เป็น
และสมควร คือให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามที่จ่ายจริง 
หรืออาจกล่าวได้ว่าต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่มีความ
สัมพันธ์โดยตรงกับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับจาก
การประกอบธุรกิจนั่นเอง หากผู้ประกอบการ
เลือกท่ีจะหักค่าใช้จ่ายตามวิธีนี้ ผู้ประกอบการ
ต้องแสดงบัญชีและหลักฐานเพื่อพิสูจน์ค่าใช้จ่าย 
เช่น ใบเสร็จรับเงิน ใบกำ�กับภาษี หรือบิลเงินสด 
เปน็ตน้ ซึง่จะกลา่วถงึการจดัทำ�บญัชแีละการเกบ็
หลักฐานประกอบในหัวข้อต่อไป 

	 อย่างไรก็ตาม หากผู้ประกอบการที่ไม่มี
ความเข้าใจในการจัดทำ�บัญชี และการจัดเก็บ
หลักฐานการจ่ายเงิน ผู้ประกอบการควรเลือกหัก

ค่าใช้จ่ายด้วยวิธีเหมาร้อยละ 60 เพื่อลดปัญหา 
ทีอ่าจจะตามหาหากผูป้ระกอบการจดัทำ�บญัชหีรือ
จัดเก็บหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายไม่ถูกต้อง
และครบถ้วน แต่หากผู้ประกอบการม่ันใจว่าค่า
ใช้จ่ายจริงของกิจการสูงกว่าร้อยละ 60 และเพื่อ
ให้ใช้ประโยชน์ทางภาษีอากรได้สูงสุด ผู้ประกอบ
การควรศึกษาและทำ�ความเข้าใจในวิธีการบันทึก
บัญชี และการจัดเก็บเอกสารหลักฐานให้ถูกต้อง 
และเริ่มต้นจดบันทึกบัญชี เพื่อนำ�รายการค่าใช้
จา่ยจรงิมาเปรยีบเทยีบกบัคา่ใชจ้า่ยในอตัราเหมา
จ่าย ซึ่งหากต้องการประหยัดภาษี ผู้ประกอบการ
ควรเลือกหักค่าใช้จ่ายในจำ�นวนที่สูงกว่า แต่ต้อง
มั่นใจว่ามีการจดบันทึกที่ถูกต้องและครบถ้วน
แล้ว รวมทั้งสามารถจัดหาหลักฐานการเบิกจ่าย 
ได้อย่างถูกต้องและครบถ้วนเช่นกัน (ศิริรัตน์  
เจนศิริศักดิ์, 2563 ข) 

	 3. การหักค่าลดหย่อน
	 ผู้ประกอบการสามารถนำ�รายการต่างๆ 
ที่กฎหมายได้กำ�หนดให้หักได้เพิ่มข้ึนหลังจากได้
หักค่าใช้จ่ายแล้ว เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี
ให้แก่ผู้เสียภาษีก่อนนำ�เงินได้ที่เหลือซึ่งเรียกว่า
เงินได้สุทธิ ไปคำ�นวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ซึ่งค่าใช้จ่ายที่กฎหมายให้หักนี้  
ไม่มีความสัมพันธ์โดยตรงกับจำ�นวนเงินได้ 
พึงประเมิน แต่จะมีความสัมพันธ์กับสถานภาพ
หรือพฤติกรรมของผู้เสียภาษีเป็นสำ�คัญ เช่น  
การลดหย่อนผู้มีเงินได้ คู่สมรส บิดามารดา บุตร 
เบี้ยประกันชีวิต เบี้ยประกันสุขภาพ ดอกเบี้ยจาก
การกูย้มืเงนิเพือ่ซือ้ เชา่ ซือ้ หรอืสรา้งอาคารทีอ่ยู่
อาศัย เงินได้จากการซื้อกองทุนตามที่กฎหมาย
กำ�หนด รวมทั้งเงินบริจาคต่างๆ เป็นต้น ซึ่ง 
ผู้ประกอบการแต่ละคนจะมีการหักลดหย่อนที่
แตกต่างกันไป และควรวางแผนค่าลดหย่อนให้ 
เหมาะสมกับสถานภาพของตนเองให้มากที่สุด 
(ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์, 2563 ข) 
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	 4. การยื่นแบบแสดงรายการ
	 ผูป้ระกอบการทีเ่ขา้รว่มโครงการฯ มหีนา้
ที่ต้องประเมินตนเองว่าเป็นผู้มีเงินได้พึงประเมิน
ในปีภาษีใดตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล
รัษฎากรถึงเกณฑ์ที่กฎหมายกำ�หนดหรือไม่ ดังนี้ 

	 4.1 กรณีที่ไม่มีคู่สมรสต้องมีเงินได้พึง
ประเมินเกิน 60,000 บาท 

	 4.2 กรณีที่มีคู่สมรสไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือ
ทั้งสองฝ่ายต้องมีเงินได้พึงประเมินรวมกันเกิน 
120,000 บาท ทัง้นี ้ในกรณีทีม่สีามแีละภรยิามเีงนิ
ได้พึงประเมินรว่มกนั หากมกีารตกลงแบง่สดัสว่น
ของเงินได้พึงประเมินกันไว้แล้ว ให้ถือเป็นเงิน
ได้พึงประเมินของแต่ละฝ่ายตามส่วนที่ตกลงกัน
ก็ได้ แต่ในกรณีที่ไม่สามารถแยกได้อย่างชัดเจน
ว่าเป็นของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่ายเป็นจำ�นวน
เท่าไร ให้ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินฝ่ายละ 
กึ่งหนึ่ง โดยผู้ประกอบการที่มีคู่สมรสอาจนำ�เงิน
ได้พึงประเมินของตนเองมารวมคำ�นวณภาษีกับ
เงินได้พึงประเมินของคู่สมรส หรือแยกยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้กับคู่สมรสก็ได้ (ศิริรัตน์ 
เจนศิริศักดิ์, 2563 ข) 

	 ดังน้ัน หากผู้ประกอบการมีเงินได้พึง
ประเมินถึงเกณฑ์ข้างต้น ผู้ประกอบการมีหน้า
ที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาสิ้นปี (ภ.ง.ด.90) โดยยื่นแบบแสดง
รายการภายในวันที่ 31 มีนาคม ของปีภาษีถัด
ไป และหากมีเงินได้พึงประเมินอยู่ในช่วงเดือน
มกราคม-มิถุนายนของปีภาษีใด ผู้ประกอบการ
มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาครึ่งปี (ภ.ง.ด.94) เพิ่มอีกด้วย  
โดยยืน่แบบแสดงรายการภายในวันที ่30 กันยายน 
ของปีภาษีนั้น

	 ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้ชี้แจงผ่านทูตภาษี
ทีป่ระจำ�อยู่สำ�นกังานสรรพากรทัว่ประเทศว่ากรม
สรรพากรไม่ได้มเีปา้หมายในการจดัเกบ็ภาษกีบัผู้

ค้าขายเฉพาะรายใดรายหน่ึงหรือจากโครงการใด 
โครงการหนึ่ง และไม่ได้ มุ่งจัดเก็บภาษีจาก 
ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการของรัฐแต่อย่าง
ใด แต่การจัดเก็บภาษีดังกล่าวเป็นการจัดเก็บ
ตามกฎหมายที่มีอยู่เดิม และหากใครมีเงินได้ 
พึงประเมินถึงเกณฑ์ตามที่กฎหมายกำ�หนด ย่อม
มหีนา้ทีต่อ้งเสยีภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา อยา่งไร
ก็ตาม กรมสรรพากรได้พยายามเน้นย้ำ�ถึงหน้าที่
ของผู้ประกอบการที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภายในกำ�หนดเวลา เพื่อไม่ให้รับภาระผลกระทบ
ทางภาษีอากร เช่น ค่าปรับไม่เกิน 2,000 บาท  
และเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนของจำ�นวน 
เงินภาษีที่ต้องชำ�ระ (กรมสรรพากร, 2564 ข)

	 5. การจัดทำ�บัญชี
 	 ผู้ประกอบการควรจัดทำ�บัญชีรายรับ
รายจ่าย เพื่อแสดงให้เห็นว่ามียอดขาย และค่าใช้
จ่ายเป็นจำ�นวนเท่าใด ซึ่งข้อมูลเหล่านี้จะนำ�ไปใช้
ประกอบในการคำ�นวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
โดยใช้แบบฟอร์มรายงานเงินสดรับ-จ่าย (ดังภาพ
ที่ 1) ในการจดบันทึก ทั้งนี้ ในช่องหมายเหตุอาจ
ระบุข้อมูลดังนี้

	 5.1 ระบุว่าเป็นการขายสดหรือขาย
เช่ือ เนื่องจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเมิน
ตามจำ�นวนเงินสดที่ได้รับจริงในปีภาษีนั้นๆ ดัง
นั้น หากรายการใดที่เป็นการขายเชื่อ ผู้ประกอบ
การไม่ต้องนำ�ยอดขายนั้นมารวมเป็นเงินได้พึง
ประเมินในปีที่ยังไม่ได้รับชำ�ระเงิน อย่างไรก็ตาม 
หากไดรั้บชำ�ระหนีใ้นปภีาษใีด ผูป้ระกอบการตอ้ง
นำ�เงินได้จากการรับชำ�ระหนี้มารวมเป็นเงินได้ 
พึงประเมินในปีภาษีทีได้รับชำ�ระเงินด้วย 

	 5.2 ระบุเลขที่เอกสารอ้างอิง เช่น เลขที่ 
ใบเสร็จรับเงิน ใบกำ�กับภาษี ใบแจ้งหนี้ ใบส่งของ  
หรือบิลเงินสด เป็นต้น เพื่อความโปร่งใสและ
สามารถอ้างอิงได้หากมีการถูกตรวจสอบจาก 
เจ้าพนักงานของกรมสรรพากรในอนาคต ดังนั้น 
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ผู้ประกอบการควรเก็บหลักฐานการรับเงินและ
จ่ายเงินให้ถูกต้องและครบถ้วน นอกจากนี้ ราย
จ่ายที่สามารถนำ�มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้นั้นต้องมี
ลักษณะดังนี้

	 	 (ก) เป็นค่าใช้จ่ายตามปกติ มีความ
เกี่ยวข้องและจำ�เป็นต่อการประกอบธุรกิจแต่ละ
ประเภท หรอืตอ่เงนิได้แตล่ะชนิด เช่น ค่าซ้ือสนิคา้
มาขาย ค่าบรรจุภัณฑ์ ค่าสาธารณูปโภค หรือเงิน
เดือน เป็นต้น

	 	 (ข) เป็นจำ�นวนที่สมควรและเหมาะ
สมแก่กิจการ 

	 	 (ค) ไม่เป็นรายจ่ายที่กฎหมายห้าม
ไม่ให้หักเป็นรายจ่าย เช่น การนำ�รายจ่ายส่วนตัว
มาถือเป็นรายจ่าย หรือรายจ่ายที่ไม่มีหลักฐานมา
พิสูจน์ว่าผู้ประกอบการเป็นผู้จ่ายเงิน เนื่องจาก
ไม่มีใบเสร็จรับเงนิ หรือมีใบเสร็จรับเงนิแตไ่ม่ปราก
ฎชื่อผู้จ่ายเป็นผู้ประกอบการ หรือเป็นรายจ่าย
ของปีภาษีอื่นที่ไม่ใช่ปีภาษีที่กำ�ลังยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นต้น

	 	 (ง) ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานการหัก
ค่าใช้จ่ายพร้อมที่จะให้พนักงานตรวจสอบได้

 

 
 

(ก) เป็นค่าใช้จ่ายตามปกต ิ
มคีวามเกีย่วขอ้งและจ าเป็นต่อการประกอบธุรกจิ
แต่ละประเภท หรอืต่อเงนิได้แต่ละชนิด เช่น ค่า
ซือ้สนิคา้มาขาย ค่าบรรจุภณัฑ ์ค่าสาธารณูปโภค 
หรอืเงนิเดอืน เป็นตน้ 

(ข) เป็นจ านวนที่สมควร
และเหมาะสมแก่กจิการ  

(ค) ไ ม่ เ ป็ น ร า ย จ่ า ย ที่
กฎหมายห้ามไม่ให้หกัเป็นรายจ่าย เช่น การน า
รายจ่ายส่วนตวัมาถอืเป็นรายจ่าย หรอืรายจ่ายที่
ไม่มีหลักฐานมาพิสูจน์ว่าผู้ประกอบการเป็นผู้

จ่ายเงิน เนื่ องจากไม่มีใบเสร็จรับเงิน หรือมี
ใบ เสร็จ รับ เงิน แ ต่ ไม่ ป รากฎชื่ อผู้ จ่ าย เป็ น
ผู้ประกอบการ หรอืเป็นรายจ่ายของปีภาษีอื่นที่
ไม่ใช่ปีภาษทีีก่ าลงัยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงนิ
ไดบุ้คคลธรรมดา เป็นตน้ 

(ง) ผู้ มี เ งิ น ไ ด้ ต้ อ ง มี
หลกัฐานการหกัค่าใช้จ่ายพร้อมที่จะให้พนักงาน
ตรวจสอบได ้
 
 

 

 
 

ภาพท่ี 1 รายงานเงินสดรบั - จ่าย 
ท่ีมา: กรมสรรพากร (2557) 
 
ผล กระท บ ท างภ าษี เงิน ได้ นิ ติ บุ ค ค ล กับ
มาตรการให้ความช่วยเหลือของรัฐบาล 
(กรณีเป็นรา้นค้าท่ีเข้ารว่มโครงการ)  
 ปัจจุบนัน้ีไม่มกีารยกเวน้ภาษีใหส้ าหรบั
ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการที่จด
ทะเบียนนิติบุคคล ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นบริษัท
จ ากดั ห้างหุ้นส่วนจ ากดั หรอืห้างหุ้นส่วนสามญั
จดทะเบยีน ดงันัน้ ผู้ประกอบการจงึมหีน้าทีต่้อง
ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินได้นิติ

บุคคลปีละ 2 รอบ ได้แก่  การยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ .ง.ด.51) 
ภายใน 2 เดือนนับจากหกเดือนแรกของรอบ
ระยะเวลาบัญชี และการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นปี ภ.ง.ด. (50) ภายใน
ระยะเวลา 150 วนันับจากวนัสิ้นรอบระยะเวลา
บัญ ชี  โดยห ลัก ฐานที่ ผู้ ป ระกอบการต้ อ ง
ก าหนดให้มีเพื่อประกอบการการยื่นแบบแสดง
รายการและการตรวจสอบในภายหลงั ได้แก่ งบ

ภาพที่ 1 รายงานเงินสดรับ-จ่าย
ที่มา: กรมสรรพากร (2557)

ผลกระทบทางภาษีเงินได้นิติบุคคล
กับมาตรการให้ความช่วยเหลือของ
รัฐบาล (กรณีเป็นร้านค้าที่เข้าร่วม
โครงการ) 
	 ปัจจุบันนี้ไม่มีการยกเว้นภาษีให้สำ�หรับ
ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการที่จด
ทะเบยีนนิตบิคุคล ซึง่สว่นใหญจ่ะเปน็บรษิทัจำ�กดั 

ห้างหุ้นส่วนจำ�กัด หรือห้างหุ้นส่วนสามัญจด
ทะเบียน ดังนั้น ผู้ประกอบการจึงมีหน้าที่ต้องยื่น
แบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีเงินได้นิติบุคคล
ปีละ 2 รอบ ได้แก่ การยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ.ง.ด.51) ภายใน 2 เดือน
นับจากหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี และ
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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สิ้นปี ภ.ง.ด. (50) ภายในระยะเวลา 150 วันนับ
จากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี โดยหลักฐานที่ 
ผู้ประกอบการต้องกำ�หนดให้มีเพ่ือประกอบการ
การย่ืนแบบแสดงรายการและการตรวจสอบใน
ภายหลัง ได้แก่ งบการเงิน และสมุดบัญชีตามที่ 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 กำ�หนดไว้ 
(กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, 2560)

	 ปัญหาที่ผู้ประกอบการมักจะเจอใน
การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชำ�ระภาษีเงินได้
นิติบุคคล ได้แก่ การจัดทำ�หลักฐานทางการเงิน 
โดยเฉพาะหลักฐานประกอบการจ่ายเงิน ซ่ึงถือ
เป็นเอกสารทางบัญชีที่สำ�คัญที่กิจการได้รับมา
จากบุคคลภายนอก และใช้เป็นหลักฐานประกอบ
การบันทึกบัญชีซึ่งหลักฐานดังกล่าวจำ�เป็นต้องมี
รายละเอียดที่ถูกต้องและครบถ้วนตามกฎหมาย
กำ�หนด ผู้ประกอบการควรตระหนักและเข้าใจวิธี
การออกหลักฐานดังกล่าวอย่างชัดเจน รวมทั้ง 
ตรวจสอบความถกูตอ้งและครบถว้นของหลักฐาน 
ดังกล่าวให้ดีก่อนการจ่ายเงินอีกด้วย ทั้งนี้ เพื่อ
ประโยชน์ของกิจการในการบันทึกบัญชีและ
เพื่อการชำ�ระภาษีให้ถูกต้องต่อไป นอกจากนี้  
ผูป้ระกอบการควรพจิารณาว่ารายจา่ยนัน้เปน็ราย
จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการ และเกิดขึ้นตรงกับงวด
บัญชีที่นำ�มาถือเป็นรายจ่ายของกิจการหรือไม่  
ไม่เช่นนั้น ผู้ประกอบการอาจไม่สามารถนำ�ราย
จ่ายน้ันมาถือเป็นรายจ่ายของกิจการได้ตาม
กฎหมายภาษีอากร และอาจถูกประเมินภาษี  
เบี้ยปรับ หรือเงินเพิ่ม เพิ่มเติมจากกรมสรรพากร 
ซ่ึงทั้งหมดน้ีล้วนแล้วแต่ทำ�ให้ต้นทุนในการ 
ดำ�เนินกิจการเพิ่มขึ้นทั้งสิ้น (ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์, 
2563 ก) 

	 ดังนั้น หากผู้ประกอบการได้ศึกษาถึง
ภาระหนา้ทีข่องตนเองใหเ้ขา้ใจและสามารถปฏบิตัิ
ตามไดอ้ยา่งถกูต้องแล้ว ยอ่มไมต่อ้งกังวลว่าจะถกู
เจ้าพนักงานเรียกตรวจสอบย้อนหลัง เน่ืองจาก 

เจ้าพนักงานมีอำ�นาจในการเรียกตรวจสอบภาษี
ยอ้นหลงัไดน้านถึง 5 ปี และหากผูป้ระกอบการทำ�
ผดิไปแลว้ เชน่ การยืน่ภาษไีมถู่กตอ้ง หรือไมค่รบ
ถว้น ผูป้ระกอบการสามารถยืน่แบบแสดงรายการ
เพื่อชำ�ระภาษีเพิ่มเติมได้เช่นเดียวกัน

ผลกระทบทางภาษีมูลค่าเพิ่มกับ
มาตรการให้ความช่วยเหลือของ
รัฐบาล (กรณีเป็นร้านค้าที่เข้าร่วม
โครงการ) 
	 แมว้า่กรมสรรพากรไดอ้อกกฎหมายเพือ่
ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับประชาชน
ที่ได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาลในโครงการต่างๆ 
ออกมาเป็นระยะๆ และให้ข้อมูลเพื่อสร้างความรู้ 
และความเข้าใจให้กับประชาชนและผู้ประกอบ
การ ทำ�ให้ทุกคนคลายความกังวลลงได้บ้าง และ
ไม่คิดว่ารัฐบาลรังแกประชาชนในยามวิกฤต แต่
การยกเว้นภาษีดังกล่าวไม่รวมถึงการยกเว้นให้
กบัผูป้ระกอบการร้านคา้ตา่งๆ ตามทีก่ลา่วมาแลว้ 
ดงันัน้ หากผูป้ระกอบการทีเ่ขา้ร่วมโครงการเขา้ใจ
ได้ว่าเงินได้ที่ได้รับจากการประกอบธุรกิจและเงิน
ได้จากการสนับสนุนผ่านโครงการของรัฐบาลถือ
เป็นเงินได้พึงประเมิน และหากผู้ประกอบการใด
มเีงนิไดถ้งึเกณฑท์ีก่ฎหมายกำ�หนดไว ้ผูป้ระกอบ
การนัน้ยอ่มมหีนา้ทีต่อ้งยืน่แบบแสดงรายการและ
ชำ�ระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้
นิติบุคคล นอกจากนี้ ภาษีมูลค่าเพิ่มก็อาจจะเป็น
อีกหนึ่งภาษีที่ผู้ประกอบการต้องเกี่ยวข้องหาก
ผู้ประกอบการมีรายได้จากการขายสินค้าหรือให้
บริการเกิน 1,800,000 บาท ผู้ประกอบการมีหน้า
ทีต่อ้งจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่ และตอ้งยืน่แบบ
แสดงรายการภาษมีลูคา่เพิม่ (ภ.พ.30) เป็นประจำ�
ทุกเดือนอีกด้วย รวมทั้งการจัดทำ�ใบกำ�กับภาษี
เพื่อออกให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ และจัด
ทำ�รายงานภาษซีือ้ รายงานภาษขีาย และรายงาน
สินค้าและวัตถุดิบ 
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	 อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการมีสิทธิขอ
อนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อออกใบกำ�กับ
ภาษีอย่างย่อ เนื่องจากเป็นผู้ประกอบการขาย
ปลีกซึ่งขายให้แก่ผู้บริโภคโดยตรงและได้ขายใน
ปริมาณซึ่งตามปกติวิสัยของผู้บริโภคนั้นจะนำ�ไป
ใช้โดยไม่ได้นำ�ไปขายต่อ หรือให้บริการรายย่อย
แก่บุคคลจำ�นวนมาก ซึ่งถือว่าเป็นผู้ประกอบการ
รายย่อยตามมาตรา 86/6 นอกจากนี้ ผู้ประกอบ
การกลุม่น้ีจะได้รับสทิธไิมจ่ำ�เปน็ตอ้งออกใบกำ�กบั
ภาษี เม่ือขายสินค้าในแต่ละครั้งไม่เกินวงเงิน 
1,000 บาท ตามที่กฎหมายกำ�หนด เว้นแต่ผู้ซื้อ
เรียกร้องให้ออกใบกำ�กับภาษี  แต่ให้ผู้ประกอบ
การจัดทำ�ใบกำ�กับภาษีอย่างย่อรวบรวมการขาย
ที่มูลค่าครั้งหนึ่งไม่เกิน 1,000 บาทในหนึ่งวัน
ทำ�การเพ่ือเป็นเอกสารประกอบการลงรายงาน
ภาษีขาย โดยให้ลงรายงานภาษีขายเฉพาะมูลค่า
สินค้า และจำ�นวนภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมดต่อวันที่
ได้รับซ่ึงเกิดจากใบกำ�กับภาษีดังกล่าว (เอทีเอส 
การบัญชี, 2562)

	 ปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้นสำ�หรับผู้ประกอบ
การที่เข้าร่วมโครงการฯ ได้แก่ การไม่ทราบว่า
ตนเองมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องจัดทำ�ใบกำ�กับภาษี รายงาน
ตา่งๆ รวมทัง้ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษมีลูค่า
เพิ่มเป็นประจำ�ทุกเดือน เนื่องจากผู้ประกอบการ
อาจยังไม่มีความรู้และความเข้าใจในการปฏิบัติ
ตนใหเ้ปน็ผูเ้สยีภาษใีหถ้กูตอ้งและครบถว้น ดงันัน้ 
กรมสรรพากรควรจะให้ความสำ�คัญกับการลงพื้น
ที่ให้ความรู้และความเข้าใจกับผู้ประกอบการให้
มากที่สุด เพื่อลดปัญหาการเรียกตรวจสอบ รวม
ถงึการเสยีคา่ปรบั เบีย้ปรบั และเงนิเพิม่ในอนาคต 
ซ่ึงปัญหาเหล่านี้ก็จะสะท้อนมาที่กรมสรรพากร
และรัฐบาลเช่นเดิมว่าไม่ได้แจ้งให้ผู้ประกอบการ
ได้ทราบถึงแนวปฏิบัติที่ชัดเจน

สรุปผลและข้อเสนอแนะ
	 การออกมาตรการให้ความช่วยเหลือ
ประชาชนที่กำ�ลังประสบปัญหาสืบเนื่องจากการ
แพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา-2019 ถือเป็น
เร่ืองดีที่รัฐบาลให้ความสำ�คัญต่อปัญหาปากท้อง
ของประชาชนซึง่สง่ผลกระทบตอ่ปญัหาเศรษฐกจิ
ในภาพรวมของประเทศ แต่การช่วยเหลือตาม
มาตรการดังกล่าวในช่วงต้นของโครงการอาจ
ทำ�ให้ประชาชนทั่วไปและผู้ประกอบการเกิด
คำ�ถามเกี่ยวกับเงินได้ที่ได้รับจากการสนับสนุน
ของรัฐบาลผ่านแอปพลิเคชันต่างๆ นั้น ต้องนำ�
มาถือเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อยื่นแบบแสดง
รายการเสยีภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรดาหรอืไม ่รวมทัง้ 
เกิดความกังวลว่าจะถูกกรมสรรพากรตรวจสอบ
รายได้เพื่อประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หรือภาษีมูลค่าเพิ่มย้อนหลังหรือไม่ สาเหตุหลัก
ของความกังวลดังกล่าวน่าจะเกิดจากสาเหตุของ
การขาดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาษีอากร 
ที่ต้องชำ�ระ เนื่องจากไม่เคยต้องชำ�ระภาษีเงินได้
มาก่อน หรือหลายคนอาจเพิ่งเคยเริ่มต้นการเป็น 
ผู้ประกอบการหลังจากประสบปัญหาการปิดตัว
ของกิจการที่ตนเองเคยเป็นพนักงานมาก่อน

	 บุคคลที่เกี่ยวข้องกับมาตรการให้ความ
ช่วยเหลือจากรัฐบาล มีผู้ที่เกี่ยวข้องอยู่ 2 กลุ่ม 
คอื ผูท้ีไ่ดรั้บความชว่ยเหลอืซึง่เป็นบคุคลธรรมดา 
และผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งอาจ
ประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดาหรือ
นิติบุคคลก็ได้ ดังนั้น บทความนี้มีข้อเสนอแนะ 
ดังนี้

	 1. ผูท้ีไ่ดรั้บความชว่ยเหลอืซึง่เปน็บคุคล
ธรรมดาน้ัน กรมสรรพากรได้มีประกาศกฎหมาย
ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการรับเงิน
ได้ในโครงการต่างๆ ได้แก่ ช๊อปดีมีคืน เราไม่ทิ้ง
กนั คนละคร่ึง เราเทีย่วดว้ยกนั และกำ�ลงัใจ แมว้า่
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จะยังไม่มีประกาศสำ�หรับโครงการอื่น แต่คาดว่า
กรมสรรพากรน่าจะออกกฎหมายมาในทิศทาง
เดียวกัน ดังนั้น ที่ได้รับความช่วยเหลือซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดา จึงไม่มีหน้าที่ต้องนำ�เงินได้ที่ได้รับ
ความช่วยเหลือในโครงการต่างๆ มารวมเป็นเงิน
ได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

	 2. ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการซึ่ง
เป็นบุคคลธรรมดานั้น ปัจจุบันนี้ไม่มีกฎหมาย
ยกเวน้รายไดท้ีไ่ดร้บัจากโครงการเหล่าน้ีใหไ้มต่อ้ง
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ส่งผลให้ผู้ประกอบการมีภาระหน้าที่ต้องยื่นแบบ
แสดงรายการและชำ�ระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ซึ่งอาจหมายความรวมถึงการยื่นหลักฐานที่เป็น
บัญชีเงินสดรับ-จ่ายและเอกสารประกอบอื่น เช่น 
ใบเสร็จรับเงิน หรือใบกำ�กับภาษี เป็นต้น เพ่ือ
แสดงหลักฐานเพิ่มเติมหากเจ้าพนักงานร้องขอ 
รวมทัง้ หากผูป้ระกอบการมรีายได้เกิน 1,800,000 
บาท ผู้ประกอบการมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษี
มูลค่าเพิ่ม และต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษี
มูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) เป็นประจำ�ทุกเดือนอีกด้วย

	 3. ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการซึ่ง
เป็นนิติบุคคล ปัจจุบันก็ยังไม่มีกฎหมายยกเว้น
รายไดท้ีไ่ดร้บัจากโครงการเหล่านีเ้ช่นกัน สง่ผลให้
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลมีภาระภาษี 2 ส่วน
หลัก ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่า
เพิ่ม ซึ่งต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษี
ที่เก่ียวข้องให้ถูกต้องและครบถ้วน ไม่แตกต่าง
จากผูป้ระกอบการทีเ่ขา้รว่มโครงการซ่ึงเปน็บคุคล
ธรรมดา แต่สิ่งที่แตกต่างกันระหว่างคนสองกลุ่ม
นี้ คือ เอกสารเพิ่มเติมที่เจ้าพนักงานอาจร้องขอ
ให้ย่ืนเพ่ิมเติมเพื่อการตรวจสอบจะไม่ใช่บัญชี 
เงินสดรับ-จ่าย แต่จะเป็นบัญชีตามรูปแบบที่ถูก
ต้องตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

	 4. หากผู้ประกอบการไม่ปฏิบัติตามที่
กฎหมายกำ�หนด ผู้ประกอบการอาจมีความเสี่ยง

ที่ต้องถูกเจ้าพนักงานเรียกตรวจสอบภาษีย้อน
หลงั หากเจา้พนกังานตรวจสอบพบความผดิปกติ 
ได้แก่ 

	 4.1 เงนิเขา้บญัชธีนาคารเกนิ 3,000 ครัง้ 
ต่อปี หรือ มีเงินเข้าบัญชีเกิน 400 คร้ัง และมี 
ยอดเงินรวมเกิน 2,000,000 บาทต่อปี

	 4.2 รายได้เกิน 1,8000,000 บาท ต่อปี 
แล้วไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

	 4.3 กรมสรรพากรได้รับการแจ้งเบาะแส
จากบุคคลอื่น

	 4.4 แจง้ลดหยอ่นไม่ตรงกบัความเป็นจริง  
ซึ่งปัจจุบันนี้ กรมสรรพากรสามารถรับข้อมูล 
เช่ือมตรงมาจากหลายภาคส่วน เช่น สำ�นักงาน
คณะกรรมการกำ�กับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อรับทราบข้อมูล 
ที่บุคคลธรรมดาได้ชำ�ระค่าเบี้ยประกันชีวิต หรือ 
ค่าเบี้ยประกันสุขภาพ รวมถึงเงินบริจาคต่างๆ 
ที่ผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
เป็นต้น ซึ่งสามารถทำ�ให้เจ้าพนักงานสามารถ
ตรวจสอบความถูกต้องของค่าลดหย่อนต่างๆ ได้
ถูกต้องและแม่นยำ�มากขึ้น 

	 4.5 ส่งเอกสารภาษีไม่ครบตามที่เจ้า
พนักงานร้องขอ ซึ่งอาจเกิดจากการผู้ประกอบ
การไม่ได้เตรียมการจัดทำ�บัญชีเงินสดรับ-จ่าย 
หรอืไมไ่ดเ้กบ็หลกัฐานประกอบการซือ้หรอืขายไว ้ 
เนือ่งจากไมเ่ขา้ใจ หรอืไมเ่หน็ความสำ�คญั ซึง่อาจ
ทำ�ให้เกิดปัญหาตามมาในภายหลังได้ 

	 5. เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบความ
ถูกตอ้งและครบถ้วนของการยืน่แบบแสดงรายการ
เพื่อชำ�ระภาษีของผู้ประกอบการ อีกทั้งป้องกัน
ปัญหาของผู้ประกอบการที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ถูกตรวจสอบภาษีในอนาคต ซึ่งทำ�ให้ต้องมีภาระ
เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม ค่าปรับ หรืออาจถูกยึดทรัพย์
ขายทอดตลาด ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วม
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โครงการให้ความช่วยเหลือของรัฐบาลควรเตรียม
ตัวให้พร้อมโดยการจัดทำ�บัญชีรายรับ-รายจ่าย 
เพ่ือบันทึกรายละเอียดการรับเงินและจ่ายเงิน
ประจำ�วนั รวมทัง้จดัเก็บหลักฐานเอกสารประกอบ
การบันทึกรายการ เพื่อยืนยันความถูกต้องและ
ครบถ้วนของการยื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระ
ภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดาหรอืภาษเีงินได้นิตบิคุคล 
ซ่ึงการจัดทำ�บัญชีรายรับ-รายจ่าย นอกจากจะมี
ประโยชน์เพ่ือการตรวจสอบภาษีอากรแล้ว ยังมี
ประโยชน์ต่อผู้ประกอบการในการวางแผนการ
จัดการธุรกิจในอนาคต และควบคุมการประกอบ
ธุรกิจในปัจจุบันให้เป็นไปอย่างเหมาะสมในการ

ตั้งราคาขาย การควบคุมต้นทุน และการบริหาร
เงินสดของกิจการเพื่อไม่ให้ขาดสภาพคล่องได้ 
อีกด้วย 

	 6. กรมสรรพากรควรให้ทูตภาษีของ 
แต่ละท้องที่ออกให้ความรู้และให้คำ�แนะนำ�แก่ 
ผูป้ระกอบการรา้นคา้ทีเ่ขา้รว่มโครงการฯ ซึง่สว่น
ใหญ่อาจจะยังไม่เข้าใจว่าตนเองมีหน้าที่ทางภาษี
อะไร ต้องทำ�อย่างไร เพื่อปัญหาในการตรวจสอบ 
ภาษีในอนาคต ซึ่งหากสามารถสร้างความรู้และ
ความเข้าใจได้มากที่สุด ปัญหาต่างๆ ที่อาจจะ
สะท้อนกลับมายังรัฐบาลก็จะลดน้อยลงเช่นกัน 
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